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Stor eksper t ise og v iden fo rsv inder , hv is Frø labora tor ie t i 
P lan ted i rek to ra te t ned lægges 

Pa vegne af vore medlemmer i Plantedirektoratets frølaborato
rium ønsker vi at henlede politikernes opmærksomhed på, at en 
nedlæggelse af frølaboratoriet vil medføre, at viden og eksperti
se, opbygget gennem mere end 100 år, forsvinder. Det vil ikke 
være muligt - uden store omkostninger - at genoprette en sådan 
viden og ekspertise. 

Den 2.6.2010 fik medarbejdernes tillidsrepræsentanter på et 
ekstraordinært MlO-møde at vide, at direktoratet vil indstille til 
Fødevareministeriet at det officielle frølaboratorium nedlægges. 

Det område, som frølaboratoriet betjener, er hovedsageligt ge-
byrfinansieret, dvs., atfrøfirrnaerne betaleren afgift til Plantedi
rektoratet for de ydelser, som frølaboratoriet leverer. Pa området 
er der i løbet af de sidste år etableret egenkontrol, hvorfor frø-
firmaerne mener, at de bør lettes for nogle af de gebyrer, de be
taler. 

Der har været gennemført en undersøgelse af alle de gebyrfinan-
sierede områder i Plantedirektoratet for at se, hvor man kan lette 
landbruget økonomisk. 

En nedlæggelse af laboratoriet vil derfor betyde, at kontrollen 
fremover vil blive foretaget af et udenlandsk laboratorium. 

Igennem en længere årrække er der sket en nedgang i antallet 
af frøprøver; derfor blev der for ca. 2 måneder siden gennemført 
en tilpasning af personalet fra 16 til 9 personer. 

Efterfølgende har frølaboratoriets største kunde meddelt, at man 
fra næste år selv vil lave sine analyser. Derfor er det ikke muligt 
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på det tilbageværende niveau at opretholde et laboratorium uden 
at aktiviteten finansieres over finansloven. 

Det kan oplyses, at de fleste frøfirmaer nu selv har laboratorier -
på nær de danske grønsagsfirmaer. Tidligere sendte alte firmaer 
prøver til Plantedirektoratet og fik lavet analyserne mod betaling. 

Plantedirektoratet er således et nationalt referencelaboratorium 
og Ista-akkrediteret. Endvidere underviser frølaboratoriets per
sonale mange lande i, hvordan man opretter og driver et frølabo
ratorium, senest i Ghana, hvor projektet afsluttes i løbet af inde
værende måned (juni) 2010. 

Det er fortsat Plantedirektoratet, der afholder eksamen for at 
godkende/akkreditere laboratoriepersonalet i de enkelte frølabo
ratorier hos frøfirmaerne. 

Hvis frølaboratoriet lukkes, vil disse opgaver falde bort - og 
hvem skal så kontrollere frøfirmaerne? 

Vi skal pege på, at frølaboratoriet er det ældste i verden (ca. 140 
år) og har en meget stor ekspertise/viden, som vil gå tabt ved en 
lukning. 

Såfremt frølaboratoriet lukkes vil Danmark være det eneste EU-
land, der ikke har et officielt frølaboratorium. 

Foreningen skal opfordre Fødevareudvalget og fødevareministe
ren til at fastholde vigtigheden af, at Danmark bibeholder et offi
cielt (nationalt reference laboratorium) frølaboratorium. 

Med y^nligrkils 

LarstBonde Eriksen' 
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Dette brev er tillige sendt til fødevareminister Henrik Høegh. 


